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Kl. 17:02 
Spm. nr. S 2225 

17) Til indenrigs-og socialministeren af: 
Yildiz Akdogan (S): 
Deler ministeren Red Barnets og SFI's bekym- 
ring omkring den stigende fattigdom blandt 
børn i Danmark, og hvad agter ministeren at 
gøre ved det? 

Formanden: 
Værsgo at formulere spørgsmålet. 

Kl. 17:02 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak for det. Spørgsmålet lyder: Deler ministeren 
Red Barnets og SFI's bekymring omkring den 
stigende fattigdom blandt børn i Danmark, og 
hvad agter ministeren at gøre ved det? 

Kl. 17:03 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 17:03 
Indenrigs- og socialministeren (Karen Elle- 
mann): 
Jeg deler til fulde undersøgelsens synspunkt 
om, at det er vigtigt at være opmærksom på 
børn, som risikerer social marginalisering og har 
behov for særlig,støtte. Vi skal som samfund 
træde til, hvis børn vokser op under vilkår, hvor 
der ikke tages hånd om deres behov. 

Som jeg har sagt det mange gange i forbindel- 
se med debatten om det her spørgsmål, skal vi 
modvirke social marginalisering og sikre, at bør- 
nene og familierne som helhed får de nødvendi- 
ge ressourcer til at få et godt liv. For mig at se 
handler det lige så meget om sociale ressourcer, 
som det handler om økonomiske ressourcer. 

Når det er sagt, bliver vi altså nødt til at holde 
fast i, at forældre i lavindkomstgruppen ikke pr. 
definition er dårlige forældre, og at børnene ikke 
pr. definition er socialt udsatte. Det er desværre 
en antagelse, som ligger implicit i oppositionens 
retorik om det her spørgsmål. 

Vi skal også huske, at undersøgelsen tydeligt 
siger, at stigningen i den relative fattigdom net- 
op ikke skyldes, at flere børnefamilier har fået 
færre penge mellem hænderne. Derfor vil jeg 
egentlig også ønske, at vi kunne holde fast i pro- 
portionerne frem for at tegne et billede af en ren 
forarmelse. Men jeg må efterhånden erkende -  
spørgsmål efter spørgsmål, samråd efter samråd 
-  at oppositionen bare har andre interesser end 
at formidle tingenes sande tilstand. 

Kl. 17:04 
Formanden: 
Fru Yildiz Akdogan. 

Kl. 17:04 
Yildiz Akdogan (S): 
Tak til ministeren. Faktisk er baggrunden for det 
her spørgsmål -  selv om ministeren synes, vi 
gentager os selv ret meget i oppositionen -  end- 
nu en rapport. Senest fra Red Barnet, før den har 
der været en fra SFI, en fra CASA, og der har 
været Arbejdsmarkedets Erhvervsråds rapport. 
Alle de her forskellige rapporter fremhæver 
gang på gang, at fattigdommen er stigende, og 
at fattigdommen rammer en udsat, uskyldig 
gruppe, nemlig vores børn. Så det er ikke bare 
en sang fra de varme lande, skulle jeg til at sige, 
det er faktisk et reelt problem, vi har at gøre med 
her. 

I Socialdemokratiet er vores vision at skabe 
lige muligheder for alle, det er at løfte dem, der 
har det dårligst, og en af de ting, vi virkelig ar- 
bejder for, er at bryde den negative sociale arv. 
Når jeg så ser på, hvad vi har at gøre med her, er 
det ifølge Red Barnets og SFI's undersøgelse en 
gruppe af børn, tallet siger 59.200 børn, som le- 
ver i det, der hedder børnefattigdom. Det er 
nogle børn, der har det meget svært, det er nogle 
børn, der ikke kan komme med på klasseturene, 
det er nogle børn, der skal holde ferie i bolig- 
blokken i stedet for nede sydpå modsat deres 
kammerater. Det er nogle børn, der adskiller sig 
meget, og man kan bl.a. se det på deres tøj og 
deres sundhed, på deres tænder.  ̂ : 

Børnenes trivsel er ekstremt vigtig, og selv 
om socialministeren synes, at oppositionen kla- 
ger lidt for meget, synes vi, at det er et ret vigtigt 
område at gøre opmærksom på, fordi børnene 
trods alt er vores fremtid, og når det er 59.000 
børn, synes vi helt klart, at der skal handles hur- 
tigst muligt. 

Med reference til netop de undersøgelser ved 
vi som sagt, at børnenes trivsel er med til at ska- 
be en negativ spiral. Når børnene ikke trives, får 
det konsekvenser for deres læring, og det får 
konsekvenser for deres fremtid, for deres ud- 
dannelse, så vi har faktisk at gøre med en grup- 
pe, vi kan risikere at tabe på sigt. 

Mener ministeren, at regeringen har taget ini- 
tiativer nok i dag, for at vi ikke skal risikere, at 
netop den her udsatte gruppe skal falde helt på 
gulvet? Det er jo en hel generation, vi kommer 
til at tabe her. 


